
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ２ 年 １ 月 １ 日 ２ １ ６ 号           

医療法人社団幸信会  

青葉ﾒﾃﾞｨｶﾙ・青葉病院・ウェル青葉   

滋賀県東近江市青葉町 1-46 

 

皆様、明けましておめでとうございます。 

旧年中のご厚情に心より深く御礼申し上げます。 

 

平成から令和へと元号が代わり今年は初めての新春を迎えることとなりました。本年は東京オリ

ンピックも開かれ、新しい令和時代の幕開けを感じずにはおれません。 

 

医療法人幸信会は平成９年 8 月に「青葉メディカル」として始まり今年で 23 年となり、平成

12 年に開院した「青葉病院」は開院 20 年となります。開院以来、長きにわたり大過なく法人を

続けられたことはひとえに皆様方のお陰と深く感謝しております。 

幸信会の理念は「貢献・信頼・満足」です。東近江地域に医療・福祉サービスを通して社会に貢

献し、利用者・家族様に信頼され、満足されることを目標としています。当法人の青葉メディカル、

青葉病院、ウェル青葉、関連施設こぼしの家では開院以来、慢性期医療、福祉サービスでは滋賀県

一になるよう努力して参りました。 

進化論を説いたダーウィンの言葉に「最も強いものが生き残るのではなく、最も賢いものが生き

残るものでもない。唯一生き残ることが出来るのは常に変化できるものである。」というものがあ

ります。幸信会は今後も法人の理念を守りつつ、時代のニーズに合わせて変化して行くことで滋賀

県一の施設により近づき進化していきたいと考えています。 

本年も法人の特徴である慢性期医療・福祉・介護サービスの向上に職員一丸となり一層奮励努力

する所存です。今後とも皆様のご支援を宜しくお願いいたします。 

今年も皆様方の御健勝と御多幸をお祈りいたします。 

 

 

令和 2 年 元旦      

医療法人社団幸信会    

理事長 山口信一郎    

 

清掃美化活動 

 

毎年、地域貢献活動の一環として、清掃美化活動を行っています。 

法人の敷地周辺や地域の方々がご利用される文芸会館の落ち葉・ゴミ拾いなどをさせて 

頂きました。 

 今後も様々な形で地域に貢献できるよう努めて参ります。 

 

 

人権研修 
12/7 に人権研修を開催しました。毎年、講師の方にお越しいただき、全職員対象に実施して

います。今回は「パワーハラスメント」について、ご講演いただきました。 

今後も人権についての知識・理解を深め、良い職場環境づくりに努めて参ります。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ウェル通所リハビリでは干し柿作りをしました。 

  

 

枝の一部を残して皮をむき、紐でつないでいきます。 

殺菌するために湯を通して約一か月で完成です。 

 

 

 

 

 

 

 

12 月のイベントといえばクリスマスですよね。ウェルではクリスマス会

を開催しました。サンタさんや、かわいいトナカイが今年もやってきま

した。クリスマスプレゼントを受け取り、美味しいケーキも食べました。 

 

 

 

  

 

 

 

今月のお取り寄せおやつは和歌山県、『紀州 みかん饅頭』です。 

びっくりするほど本物そっくり！！みかんの香りがするおいしいお饅頭でした(^_-)-☆ 

� 1 月は愛知県のおやつです�  

 

 

12月のおやつ作りはイチゴとプチシューの

クリスマスツリーです！ 

抹茶を振りかけてクリスマスカラーにしま

した(^^♪ 

皆さんあっという間に召し上がってしまい

ました！ 

 

   

12 月 14 日病院あおば倶楽部で餅つき大会がありました。 

女性スタッフも杵を持ってどっこらしょ！！ 

頑張って餅つきをしました。患者様もスタッフと一緒に頑張ってく

ださいました♪ついたお餅はきな粉餅にして美味しく頂きました 

 

 

 

  


